

V-661

**B. Ed. M. Ed. (Second Semester) Examination,
June 2022**

Course : T-4

SOCIOLOGY of EDUCATION

Time Allowed : Three hours

Maximum Marks : 60

Minimum Pass Marks : 24

नोट : खण्ड-‘अ’ से 11 प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 04 अंकों का है। उत्तर की शब्द सीमा 150-200 है।
खण्ड-‘ब’ से 02 प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 08 अंकों का है। उत्तर की शब्द सीमा 450-550 है।

Note : Answer 11 questions from Section-‘A’. Each question carry 04 marks. Maximum limit of the answer is 150-200 words. Answer 02 questions from Section-‘B’. Each question carry 08 marks. Maximum limit of the answer is 450-550 words.

V-661

PTO

Section-'A'

1. शिक्षा का समाजशास्त्र की संकल्पना से आप क्या समझते हैं ?

What do you mean by concept of sociology of education?

2. समाजीकरण में शिक्षा की भूमिका की व्याख्या कीजिए।

Explain the role of education in socialisation.

3. समाजशास्त्र के उपागमों की प्रकृति का वर्णन कीजिए।

Describe the nature of sociology approaches.

4. समुदाय की संकल्पना को स्पष्ट कीजिए।

Explain the concept of community.

5. शिक्षा और अर्थव्यवस्था के अन्तर्सम्बन्धों की व्याख्या कीजिए।

Explain the interrelation between education and economy.

6. सामाजिक परिवर्तन की प्रक्रिया में शिक्षा की क्या भूमिका है ?

What is the role of education in the process of social changes.

7. सामाजिक गतिशीलता की विशेषताओं पर चर्चा कीजिए।

✓ Discuss the characteristics of social mobility.

8. शिक्षा के समाजशास्त्र के क्षेत्र में इमाईल दुखीम के योगदान का

✓ संक्षेप में चर्चा कीजिए।

Briefly discuss the contribution of Emile Durkhiem in the field of sociology of Education.

9. सामुदायिक विद्यालय की आवश्यकता क्यों हैं?

Why community school is needed?

10. आधुनिकीकरण एवं शिक्षा की व्याख्या कीजिए। उचित तर्क

दीजिए।

Expain modernizations and education. Give suitable reasons.

11. भारतीय संविधान में शिक्षा के लिए कौन-से प्रावधान दिये गये

✓ हैं?

What are the provisions for education in the constitution of India.

12. समता, समानता से किस प्रकार भिन्न है? सिद्ध कीजिए।

How equity is different from equality? Justify.

13. शिक्षा के समसामायिक स्वरूपों को जानना क्यों जरूरी है?

How it is important to know the contemporary form of education.

14. समाजीकरण में शिक्षा की भूमिका पर चर्चा कीजिए।

Discuss the role of education in socialisation.

खण्ड-‘ब’

Section-‘B’

15. शिक्षा एक सामाजिक व्यवस्था है। सिद्ध कीजिए शिक्षा का ऐतिहासिक विकास क्रम संक्षेप में समझाइए।

“Education are social system.” Justify. Briefly explain the sequence of historical development of education.

16. समाजशास्त्र और शिक्षा के समाजशास्त्र के बीच अंतर को समझाइए। शिक्षा के समाजशास्त्र के क्षेत्र का वर्णन कीजिए।

Differentiate between sociology and sociology of education. Describe the scope of sociology of education.

17. सामाजिक स्तरीकरण और सामाजिक गतिशीलता में क्या अन्तर है? सामाजिक स्तरीकरण के प्रकारों की उदाहरण सहित चर्चा कीजिए।

What are the difference between social stratification and social mobility. Discuss the types of social stratification with examples.

18. अनुसूचित जाति, अनुसूचित जनजाति और महिलाओं की शिक्षा के लिए निर्धारित संवैधानिक प्रावधानों की चर्चा कीजिए।

Discuss the constitution provisions addressing the Education of ST, SC and Women.

<https://www.ujjainstudy.com>

Whatsapp @ 9300930012

Send your old paper & get 10/-

अपने पुराने पेपर्स भेजे और 10 रुपये पायें,

Paytm or Google Pay से